

Rua Bernardo Guimarães, 2731 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30140-085 - Belo Horizonte - MG -
www.defensoria.mg.def.br

Memorando nº 0254/2026-SRLI/DIGI/GC

Belo Horizonte, 07 de maio de 2026.

Ao Senhor
Emerson Varela Delgado
Superintendente de Recursos Logísticos e Infraestrutura

Assunto: Formalização de Contrato - Serviço de Instalação de Aparelhos de Ar Condicionado - Apolo Refrigeração

Referência: [Processo nº 9990000001.005581/2026-08]

Prezado Emerson,

Com os nossos cordiais cumprimentos, tendo em vista a publicação da Ata de Registro de Preços nº 03/2025, Planejamento nº 66/2025 (Doc. Sei 0811279), bem como sua publicação (Doc. Sei 0811280), solicitamos, por gentileza, as devidas providências com vistas à efetivação de "Contrato" junto à empresa APOLO REFRIGERAÇÃO LTDA, referente aos serviços listados abaixo:

LOTE 3 - BH E REGIÃO METROPOLITANA							
EMPRESA	LOTE	CÓDIGO SIAD	SERVIÇO / ITEM	TIPO	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
APOLO	03 - BH e Região	82910	Fixação / Inst. de Unidade Evaporadora e Condensadora.	Serviço	40	R\$ 1.180,00	R\$ 47.200,00
APOLO	03 - BH e Região	119431	Instalação de Circuito Independente entre o Equipamento de Ar Condicionado e o Quadro Elétrico	Metro	20	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00
APOLO	03 - BH e Região	69507	Instalação do circuito frigorígeno / interligação elétrica	Metro	200	R\$ 295,00	R\$ 59.000,00

APOLO	03 - BH e Região	69558	Instalação de acabamento em Canaleta/acessórios PVC rígido branco.	Metro	120	R\$ 50,00	R\$ 6.000,00
APOLO	03 - BH e Região	69566	Instalação de dreno, em tubo rígido PVC bege	Metro	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
APOLO	03 - BH e Região	119440	Instalação de Novo Quadro Elétrico Completo	Serviço	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
APOLO	03 - BH e Região	119466	Instalação de bomba	Serviço	30	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
APOLO	03 - BH e Região	119423	Instalação de Cortina de ar	Serviço	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
APOLO	03 - BH e Região	59129	Remoção de unidade condensadora, evaporadora e demais componentes que integram o sistema do Ar Condicionado	Serviço	50	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00
VALOR TOTAL							R\$ 163.200,00
LOTE 5 - NORTE / LESTE							
EMPRESA	LOTE	CÓDIGO SIAD	SERVIÇO / ITEM	TIPO	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
APOLO	05 - Norte e Leste	82910	Fixação / Inst. de Unidade Evaporadora e Condensadora.	Serviço	40	R\$ 1.300,00	R\$ 52.000,00
APOLO	05 - Norte e Leste	119431	Instalação de Circuito Independente entre o Equipamento de Ar Condicionado e o Quadro Elétrico	Metro	40	R\$ 500,00	R\$ 20.000,00
APOLO	05 - Norte e Leste	69507	Instalação do circuito frigorígeno / interligação elétrica	Metro	250	R\$ 280,00	R\$ 70.000,00

APOLO	05 - Norte e Leste	69558	Instalação de acabamento em Canaleta/acessórios PVC rígido branco.	Metro	150	R\$ 50,00	R\$ 7.500,00
APOLO	05 - Norte e Leste	69566	Instalação de dreno, em tubo rígido PVC bege	Metro	300	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
APOLO	05 - Norte e Leste	119440	Instalação de Novo Quadro Elétrico Completo	Serviço	6	R\$ 1.200,00	R\$ 7.200,00
APOLO	05 - Norte e Leste	119466	Instalação de bomba	Serviço	30	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
APOLO	05 - Norte e Leste	119423	Instalação de Cortina de ar	Serviço	10	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
APOLO	05 - Norte e Leste	59129	Remoção de unidade condensadora, evaporadora e demais componentes que integram o sistema do Ar Condicionado	Serviço	40	R\$ 300,00	R\$ 12.000,00

VALOR TOTAL **R\$
186.500,00**

LOTE 8 - TRIÂNGULO

EMPRESA	LOTE	CÓDIGO SIAD	SERVIÇO / ITEM	TIPO	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
APOLO	08 - Triângulo	82910	Fixação / Inst. de Unidade Evaporadora e Condensadora.	Serviço	40	R\$ 1.500,00	R\$ 60.000,00
APOLO	08 - Triângulo	119431	Instalação de Circuito Independente entre o Equipamento de Ar Condicionado e o Quadro Elétrico	Metro	40	R\$ 700,00	R\$ 28.000,00
APOLO	08 - Triângulo	69507	Instalação do circuito frigorígeno / interligação elétrica	Metro	350	R\$ 290,00	R\$ 101.500,00

APOLO	08 - Triângulo	69558	Instalação de acabamento em Canaleta/acessórios PVC rígido branco.	Metro	200	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00
APOLO	08 - Triângulo	69566	Instalação de dreno, em tubo rígido PVC bege	Metro	300	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
APOLO	08 - Triângulo	119440	Instalação de Novo Quadro Elétrico Completo	Serviço	5	R\$ 1.600,00	R\$ 8.000,00
APOLO	08 - Triângulo	119466	Instalação de bomba	Serviço	40	R\$ 200,00	R\$ 8.000,00
APOLO	08 - Triângulo	119423	Instalação de Cortina de ar	Serviço	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
APOLO	08 - Triângulo	59129	Remoção de unidade condensadora, evaporadora e demais componentes que integram o sistema do Ar Condicionado	Serviço	50	R\$ 600,00	R\$ 30.000,00
VALOR TOTAL							R\$ 260.500,00

Justifica-se a presente solicitação em razão da necessidade de formalização de contrato para prestação de serviços de instalação de aparelhos de ar-condicionado, considerando a previsão de inauguração de novas unidades da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, bem como o atendimento às demandas futuras de instalação, substituição e remanejamento de equipamentos nas unidades já existentes.

A contratação mostra-se necessária para assegurar condições adequadas de climatização dos ambientes, contribuindo para a preservação da infraestrutura predial, o adequado funcionamento das unidades e a melhoria das condições de trabalho dos servidores, colaboradores e do atendimento prestado aos assistidos.

Além disso, a formalização contratual permitirá maior celeridade e eficiência no atendimento das demandas operacionais, evitando interrupções decorrentes da ausência de suporte técnico especializado para instalação dos equipamentos adquiridos pela instituição.

Sendo assim, aguardamos aprovação do nosso pedido, bem como o encaminhamento para o setor competente e permanecemos à disposição para dirimir quaisquer dúvidas que venham a surgir.

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente por **Paulo Ferreira dos Santos**, **Servidor Público**, em 07/05/2026, às 17:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Helbert Bruno Paulino Lourenco**, **Servidor Público**, em 07/05/2026, às 17:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://defensoria.mg.def.br/portal-sei> informando o código verificador **0811284** e o código CRC **33318BAC**.

9990000001.005581/2026-08

0811284v6